Дело № 1-73/2025 (12401330097000309)

УИД 43RS0001-01-2024-010216-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2025 год г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе: 

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н.,

при секретаре Кирилловой М.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Кибешева Р.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение № 1122 и ордер № 2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }, не судимого,

обвиняемого в совершении 17 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 18 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 03.07.2024 по 15.07.2024, ФИО1, испытывая финансовые трудности, ориентируясь по ссылке из рекламного предложения о работе в сети «Интернет», вступил в интернет-переписку с неустановленным лицом, в ходе которой узнал о наборе лиц, желающих участвовать за материальное вознаграждение в продаже наркотических средств на территории {Адрес изъят} через интернет-магазин «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut» путем организации тайников с наркотическим средством. Осознавая противоправность своих действий, в указанный период времени ФИО1 решил принять участие в работе данного интернет-магазина, уведомив об этом неустановленное лицо.

После оплаты в период с 03.07.2024 по 15.07.2024 депозита, что являлось условием вступления в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО1 прошел первичное обучение о правилах организации тайников с наркотическими средствами, соблюдении правил безопасности и конспирации.

Согласно предварительному сговору ФИО1 и неустановленного лица, последнее должно было в ходе интернет-переписки направлять ФИО1 сообщения с адресами мест нахождения оптовых тайников с сокрытыми в них наркотическими средствами, контролировать действия по их обнаружению, давать указания по их фасовке и району размещения, а также предоставлять ФИО1 доступ к интернет-магазину «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut» для загрузки размещенных им одиночных тайников с наркотическим средством, и с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», осуществлять незаконный сбыт наркотических средств потребителям. ФИО1 по условиям договоренности с неустановленным лицом, должен был забирать из указанных ему неустановленным лицом мест оптовых тайников наркотические средства, фасовать их и размещать в одиночные тайники, которые фотографировать, определять их географические координаты, делать краткое описание и загружать на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut» в целях последующего незаконного сбыта покупателям с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». За выполнение указанных действий неустановленное лицо должно было выплачивать ФИО1 денежные средства из расчета от 400 до 500 рублей за один расфасованный и организованный тайник с наркотическим средством, проданный покупателю.

Согласовав условия преступной деятельности, в период с 03.07.2024 по 15.07.2024 ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств через тайники на территории {Адрес изъят}, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

По вышеуказанному алгоритму совершения преступлений ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период с 15.07.2024 до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 05.08.2024, совершил не менее тридцати шести преступлений.

16.07.2024 в утреннее время, неустановленное лицо, действуя в рамках предварительного сговора, в ходе интернет-переписки направило ФИО1 информацию о месте нахождения оптового тайника с веществом, содержащим наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в неустановленном количестве, сокрытого на участке земли у металлического столба, расположенного в 75 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}. После этого, 16.07.2024 в утреннее время, ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл на указанный участок местности, где обнаружил и забрал сверток с указанным выше наркотическим средством, который перевез в квартиру на территории {Адрес изъят}.

1) 16.07.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 расфасовал наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 1,17 грамма. После этого, 16.07.2024 в вечернее время, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 1,17 грамма, поместил в тайник, организованный на участке местности с географическими координатами: 58.59120, 49.67154, расположенный под кирпичом в углу у основания гаража, в 25 метрах в южном направлении от 4 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал, определил географические координаты и 17.07.2024 в 07 часов 26 минут загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

06.08.2024 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами: 58.59120, 49.67154, расположенного в 25 метрах в южном направлении от 4 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, у основания гаража под кирпичом, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,17 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,17 грамма, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

2) 16.07.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 расфасовал наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,92 грамма. После этого, 16.07.2024 в вечернее время, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,92 грамма, поместил в тайник, организованный на участке местности с географическими координатами: 58.59129, 49.67178, расположенный на участке земли у произрастающих деревьев, в 20 метрах в юго-западном направлении от 3 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал, определил географические координаты и 17.07.2024 в 07 часов 26 минут загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

06.08.2024 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59129, 49.67178, расположенного в 20 метрах в юго-западном направлении от 3 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке земли у произрастающих деревьев, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 0,92 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

3) 16.07.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 расфасовал наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 1,02 грамма. После этого, 16.07.2024 в вечернее время, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 1,02 грамма, поместил в тайник, организованный на участке местности с географическими координатами: 58.58981, 49.67151, расположенный под скамьёй, в 5 метрах в северном направлении от 3 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал, определил географические координаты и 17.07.2024 в 07 часов 26 минут загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

06.08.2024 в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 22 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.58981, 49.67151, расположенного в 5 метрах в северном направлении от 3 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, под деревянной палкой скамьи, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе, наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,02 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,02 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

4) 16.07.2024 в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 расфасовал наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 1,11 грамма. После этого, 16.07.2024 в вечернее время, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 1,11 грамма, поместил в тайник, организованный на участке местности с географическими координатами: 58.59036, 49.67256, расположенный на участке земли внутри резиновой покрышки, в 10 метрах в северном направлении от 1 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал, определил географические координаты и 17.07.2024 в 07 часов 26 минут загрузил на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

06.08.2024 в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59036, 49.67256, расположенного в 10 метрах в северном направлении от первого подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке земли внутри резиновой покрышки, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,11 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере, в количестве не менее 1,11 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

05.08.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, неустановленное лицо, действуя в рамках предварительного сговора, в ходе интернет-переписки направило ФИО1 информацию о месте нахождения оптового тайника с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, сокрытого в лесном массиве, на участке земли у ствола сломанного дерева, расположенного в 60 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}.

05.08.2024 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве, в 60 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, где у ствола сломанного дерева, на участке земли обнаружил и забрал сверток с указанным выше наркотическим средством, который перевез во 2 подъезд дома по адресу: {Адрес изъят}.

5) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,22 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,22 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве, на участке местности с географическими координатами: 58.59362, 49.57970, в 140 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволами деревьев. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 16 часов 01 минуты до 16 часов 17 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59362, 49.57970, в 140 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволами деревьев, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,22 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,22 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

6) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,20 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,20 грамма поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59353, 49.57896, в 180 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 29 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59353, 49.57896, в 180 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

7) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,15 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,15 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59353, 49.57917, в 170 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59353, 49.57917, в 170 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,15 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,15 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

8) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,18 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,18 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59366, 49.57986, в 95 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 08 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59366, 49.57986, в 95 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

9) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,23 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,23 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59384, 49.58039, в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между двух упавших стволов деревьев. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 32 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59384, 49.58039, в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между двух упавших стволов деревьев, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,23 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,23 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

10) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,18 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,18 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59306, 49.57933, в 170 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 36 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59306, 49.57933, в 170 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

11) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,19 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,19 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59336, 49.57985, в 140 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволов 3 растущих деревьев. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 58 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59336, 49.57985, в 140 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволов 3 растущих деревьев, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

12) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,25 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,25 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59369, 49.57999, в 120 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 21 минуты, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59369, 49.57999, в 120 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,25 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,25 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

13) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,18 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,18 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59362, 49.58018, в 110 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между 2 стволов растущих деревьев. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 42 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59362, 49.58018, в 110 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между 2 стволов растущих деревьев, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

14) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,21 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,21 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59391, 49.58022, в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59391, 49.58022, в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,21 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,21 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

15) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,21 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,21 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59426, 49.58006, в 120 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 01 часа 06 минут до 01 часа 22 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59426, 49.58006, в 120 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,21 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,21 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

16) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,20 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,20 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59423, 49.58030, в 100 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у пня дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 01 часа 27 минут до 01 часа 45 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59423, 49.58030, в 100 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у пня дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

17) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,19 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,19 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59397, 49.57938, в 160 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 01 часа 51 минуты до 02 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59397, 49.57938, в 160 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

18) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,16 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,16 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59391, 49.57906, в 170 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 32 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59391, 49.57906, в 170 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,16 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,16 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

19) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,25 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,25 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59209, 49.57661, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 39 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59209, 49.57661, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,25 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,25 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

20) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,19 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,19 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59342, 49.57745, в 300 метрах в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период с 18 часов 01 минуты до 18 часов 22 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59342, 49.57745, в 300 метрах в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

21) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,25 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,25 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59241, 49.57696, в 190 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволами деревьев. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 49 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59241, 49.57696, в 190 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволами деревьев, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,25 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,25 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

22) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,24 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,24 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59298, 49.57694, в 250 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 16 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59298, 49.57694, в 250 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

23) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,23 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,23 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59318, 49.57725, в 270 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 42 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59318, 49.57725, в 270 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,23 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,23 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

24) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,19 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,19 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59351, 49.57834, в 220 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у пня. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 04 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59351, 49.57834, в 220 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у пня, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

25) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,17 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,17 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59421, 49.57834, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59421, 49.57834, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,17 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,17 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

26) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,22 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,22 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59435, 49.57820, в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 19 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59435, 49.57820, в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,22 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,22 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

27) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,18 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,18 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59436, 49.57792, в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59436, 49.57792, в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

28) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,24 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,24 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57694, в 150 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 03 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57694, в 150 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

29) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,22 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,22 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59433, 49.57591, в 150 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59433, 49.57591, в 150 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,22 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,22 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

30) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,18 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,18 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57577, в 180 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 49 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57577, в 180 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,18 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

31) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,24 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,24 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59349, 49.57745, в 220 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

28.08.2024 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 12 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59349, 49.57745, в 220 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

32) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,20 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,20 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57853, в 160 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 02 часов 40 минут до 02 часов 57 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57853, в 160 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

33) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,19 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,19 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59431, 49.57867, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 22 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59431, 49.57867, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,19 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

34) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,20 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,20 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59459, 49.57988, в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева. Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 03 часов 28 минут до 03 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59459, 49.57988, в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, не являющееся значительным, крупным и особо крупным размером.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,20 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

35) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав, в том числе, сверток в количестве не менее 0,23 грамма. После этого, 05.08.2024 в период времени с 16 часов 52 минут до 17 часов 46 минут, ФИО1 сформированный им сверток с указанным наркотическим средством в количестве не менее 0,23 грамма, поместил в тайник, организованный в лесном массиве на участке местности с географическими координатами: 58.59455, 49.57934, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева.

Организованный тайник ФИО1 сфотографировал и определил географические координаты с целью дальнейшей загрузки на витрину интернет-магазина «PONIC» на торговой площадке «Blacksprut», для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

29.08.2024 в период времени с 03 часов 48 минут до 04 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: 58.59455, 49.57934, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято находящееся в свертке вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,23 грамма.

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,23 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота. 

36) 05.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 расфасовал полученное наркотическое средство, сформировав 42 свертка с указанным наркотическим средством в общем количестве не менее 9,36 грамма. После этого, часть указанного наркотического средства в количестве не менее 8,46 грамма в 38 свертках поместил в левый боковой карман надетых на нем шорт, часть указанного наркотического средства в количестве не менее 0,68 грамма в 3 свертках поместил в левый задний карман надетых на нем шорт, а часть указанного наркотического средства в количестве не менее 0,22 грамма, поместил в надетые на нем трусы, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом.

05.08.2024 в 18 часов 09 минут, на территории лесного массива, расположенного вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

05.08.2024 в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 48 минут при проведении личного досмотра ФИО1 из левого бокового кармана надетых на нем шорт, были обнаружены и изъяты 38 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 8,46 грамма; из левого заднего кармана надетых на нем шорт, были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,68 грамма; в трусах, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,22 грамма, а всего было изъято вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в общем количестве не менее 9,36 грамма (8,46+0,68+0,22).

Своими действиями ФИО1 и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в суммарном количестве не менее 9,36 грамма, при этом, преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении всех инкриминированных ему преступлений признал полностью по изложенным в обвинительном заключении обстоятельствам, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Из показаний подсудимого, оглашенных в ходе судебного заседания, данных им в ходе предварительного расследования по делу в т. 3 на л.д. 20-24, 36-38, 50-54, 55-72, установлено, что в один из дней с 03.07.2024 по 15.07.2024, когда он находился в {Адрес изъят}, ему в программе «Element» пришло смс-сообщение от неустановленного лица с предложением трудоустроиться в качестве закладчика наркотических средств в интернет-магазин «Ponic». Так как он нуждался в денежных средствах, то перешел по указанной в сообщении ссылке и написал о том, что ему интересно предложение, сообщил, что проживает в {Адрес изъят}. Данное лицо в ходе переписки сообщило об условиях работы в качестве закладчика наркотических средств, разъяснило, что в его обязанности будет входить организация тайников с наркотическим средством в {Адрес изъят}, у него будет свой куратор, который в ходе переписки в программе «Element» будет выдавать ему адреса мест нахождения оптовых партий наркотика, который он должен будет забирать, расфасовать по указанию куратора и размещать расфасованные свертки с наркотическим средством в указанном куратором районе {Адрес изъят} по тайникам, которые фотографировать, определять их географические координаты, делать краткое описание размещенных тайников и самостоятельно загружать их на витрину интернет-магазина «Ponic» на торговой площадке «Блекспрут», для последующей продажи потребителям наркотических средств. За каждую организованную и проданную закладку с наркотическим средством он будет получать от 400 до 500 рублей. Обдумав все условия работы, он в период с 03.07.2024 по 15.07.2024, согласился на данное предложение, о чем сообщил неизвестному в ходе переписки. Для трудоустройства он перевел на указанный неизвестным лицом счет в качестве залога денежные средства в сумме 30 000 рублей и был переведен на куратора «закладчиков» наркотических средств в магазине «Ponic». Куратор ему пояснил, как правильно упаковывать и фасовать свертки с наркотическим средством, как присваивать GPS – координаты тайников с наркотиком, провел обучение по оборудованию тайников с наркотиками и по выбору подходящего места для этого, разъяснил правила техники безопасности. Для загрузки размещенных тайников с наркотическим средством на витрину магазина, куратор выдал ему в переписке логин и пароль для входа на торговую площадку «Блекспрут». 16.07.2024 в утреннее время он получил от куратора адрес с местом нахождения оптовой партии наркотического средства «MDMA», которую он в этот же день поднял, принес на съемную квартиру в {Адрес изъят}, по указанию куратора расфасовал данный наркотик по 1 грамму и разместил расфасованные свертки в тайники на территории {Адрес изъят}. Каждый участок местности с размещенным там свертком он сфотографировал, присвоил географические координаты, сделал краткое описание и 17.07.2024 выложил на витрину магазина «Ponic» для последующей продажи потребителям, о чем написал куратору. В ходе переписки куратор ему сообщил, что заработанные денежные средства с проданной партии наркотика пойдут в залог на следующую оптовую партию наркотика, поэтому денежные средства с продажи наркотика «MDMA» он не получил. В Кирове он проживал по адресу: {Адрес изъят}, у ФИО6, с которой он познакомился примерно 18.07.2024 в программе «Телеграм» и о том, что он работает «закладчиком» наркотических средств ей не говорил. 05.08.2024 в период с 10 до 12, он сообщил куратору в программе «Element» о том, что находится в {Адрес изъят} и готов приступить к работе. В указанный период времени он получил от куратора ссылку с фотографией GPS-координат оптовой партии наркотика «PVP» в количестве не менее 20 граммов, которая находилась в Зубаревском лесу {Адрес изъят}. По указанию куратора, он должен был расфасовать наркотик на свертки по 0,25 грамма и организовать тайники с наркотиком в Зубаревском лесу. С этой целью он приобрел в магазине изоленту черного цвета, полимерные пакеты, ножницы и полимерную ложку. В период с 12:00 до 13:00 05.08.2024 он поднял из тайника оптовую партию наркотика PVP, после чего, в период времени с 13 часов до 15 часов 05.08.2024, находясь во втором подъезде дома по адресу: {Адрес изъят}, он на глаз произвел фасовку данного наркотика по сверткам, часть из которых поместил в карманы одежды, удалил всю переписку с куратором после чего в период времени с 16 часов 05.08.2024 до момента задержания 05.08.2024 организовывал тайники с наркотиком на территории Зубаревского леса {Адрес изъят}. Часть тайников он успел организовать, а часть свертков с наркотиком, которые он разложить не успел, осталась при нем. Изъятые у него в ходе личного досмотра 05.08.2024 свертки с наркотическим средством, в количестве 42 штук он также намеревался разместить в тайники, сфотографировать, присвоить координаты места расположения, сделать краткое описание и загрузить на витрину магазина «Ponic» для последующей продажи потребителям, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Так, из показаний свидетеля ФИО7 – сотрудника батальона полиции (отдельного) ОВО по {Адрес изъят}, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 1-4, установлено, что во время дежурства, находясь в Зубаревском лесу, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в 17 часов 56 минут 05.08.2024 им был замечен молодой человек, как позже было установлено ФИО1, который раскапывал землю возле деревьев и что-то искал. В связи с тем, что ФИО1 вел себя подозрительно, в 18 часов 09 минут 05.08.2024 он был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО8 – оперуполномоченного ОКОН УМВД России по {Адрес изъят}, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 12-14, установлено, что 05.08.2024 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого были изъяты 42 свертка с наркотическим средством и 2 мобильных телефона. ФИО1 дал согласие на осмотр принадлежащих ему мобильных телефонов, сообщив цифровые пароли для входа в них и написал заявление на осмотр учетной записи на торговой площадке «Blacksprut», с которой загружал разложенные им тайники с наркотическим средством в интернет-магазине «PONIC». 06.08.2024 в ходе осмотра изъятого у ФИО1 мобильного телефона марки «iPhone» в папке «Галерея» были обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, сделанные до задержания ФИО1 Также был осуществлен вход на торговую площадку «Blacksprut» в интернет-магазин «PONIC», где была обнаружена информация о загруженных адресах тайников с наркотическими средствами, в том числе на территории {Адрес изъят}. На витрине данного интернет-магазина отображалась информация о проданных наркотических средствах, а также наркотических средствах, которые находились в продаже. 06.08.2024 в ходе осмотров мест происшествий, обнаруженных при осмотре учетной записи, которую сообщил ФИО1 на торговой площадке «Blacksprut», были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 28.08.2024 и 29.08.2024 были осмотрены участки местности, обнаруженные в ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone», изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра, датированные 05.08.2024, в день его задержания. В ходе осмотров данных участков был обнаружен и изъят 31 сверток с веществом, о чем был составлен соответствующий рапорт и предоставлены протоколы осмотров мест происшествий с изъятыми объектами.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 9-11, установлено, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане надетых на том шорт, было обнаружено и изъято 38 свертков из липкой ленты черного цвета, в левом заднем кармане шорт было обнаружено и изъято 3 свертка из липкой ленты черного цвета, в правом боковом кармане шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе зеленого цвета. В трусах ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета. Все изъятые предметы были упакованы, опечатаны, подписаны участвующими в осмотре лицами. По факту изъятых предметов ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик, который он приобрел в «интернет-магазине».

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 5-8, установлено, что она снимает квартиру по адресу: {Адрес изъят}. 18.07.2024 в программе «Телеграмм» она познакомилась с ФИО1, с которым в период с 19.07.2024 встречалась, и тот несколько раз оставался у нее ночевать. В конце июля 2024 ФИО1 уехал в {Адрес изъят}. 05.08.2024 около 05 часов 00 минут ФИО1 приехал к ней домой, поспал и около 10 часов 00 минут ушел по делам, сказав, что вернется к вечеру. В ее квартире никакие наркотики ФИО1 никогда не демонстрировал, не потреблял, не фасовал.

Также вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 05.08.2024, согласно которому из левого бокового кармана надетых на нем шорт, было обнаружено и изъято 38 свертков с веществом, из левого заднего кармана шорт обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, из правого бокового кармана шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro» в корпусе зеленого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, в трусах был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом.

т. 1 л.д. 53

Заключением эксперта {Номер изъят} от 06.08.2024, согласно которому вещество в 38 свертках, изъятых 05.08.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 8,46 грамма; вещество, в 4 свертках, изъятых 05.08.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 0,90 грамма.

т. 2 л.д. 54-58

Протоколом осмотра предметов от 27.08.2024, согласно которому осмотрено вещество в 42 полимерных пакетах, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве 8,52 г (остаток после исследования); полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты черного цвета.

т. 2 л.д. 136-145

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 06.08.2024, согласно которым в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 18 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59120, 49.67154, расположенного в 25 метрах в южном направлении от 4 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, у основания гаража под кирпичом, обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 105-108

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 06.08.2024, согласно которым в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 48 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59129, 49.67178, расположенного в 20 метрах в юго-западном направлении от 3 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке земли у произрастающих деревьев, обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 111-114

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 06.08.2024, согласно которым в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 22 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.58981, 49.67151, расположенного в 5 метрах в северном направлении от 3 подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, под деревянной палкой скамьи, обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 117-120

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 06.08.2024, согласно которым в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 52 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59036, 49.67256, расположенного в 10 метрах в северном направлении от первого подъезда дома по адресу: {Адрес изъят}, на участке земли внутри резиновой покрышки, обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 123-126

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 16 часов 01 минуты до 16 часов 17 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59362, 49.57970, в 140 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволами деревьев обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 177-180

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 17 часов 11 минут до 17 часов 29 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59353, 49.57896, в 180 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 181-184

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 17 часов 37 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59353, 49.57917, в 170 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 185-188

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 08 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59366, 49.57986, в 95 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 189-192

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 32 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59384, 49.58039, в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между двух упавших стволов деревьев обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 193-196

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 36 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59306, 49.57933, в 170 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 197-200

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 58 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59336, 49.57985, в 140 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволов 3 растущих деревьев обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 201-204

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 21 минуты в ходе осмотра местности с географическими координатами: 58.59369, 49.57999, в 120 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 205-208

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 00 часов 27 минут до 00 часов 42 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59362, 49.58018, в 110 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между 2 стволов растущих деревьев обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 209-212

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 00 часов 45 минут до 00 часов 59 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59391, 49.58022, в 100 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 213-216

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 01 часа 06 минут до 01 часа 22 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59426, 49.58006, в 120 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола упавшего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 217-220

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 01 часа 27 минут до 01 часа 45 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59423, 49.58030, в 100 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у пня дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 221-224

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 01 часа 51 минуты до 02 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59397, 49.57938, в 160 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 225-228

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 02 часов 15 минут до 02 часов 32 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59391, 49.57906, в 170 метрах в западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 229-232

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 39 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59209, 49.57661, в 160 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 233-236

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 часов 22 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59342, 49.57745, в 300 метрах в северном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 237-240

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 18 часов 31 минуты до 18 часов 49 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59241, 49.57696, в 190 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле между стволами деревьев обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 241-244

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 18 часов 58 минут до 19 часов 16 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59298, 49.57694, в 250 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 245-248

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 42 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59318, 49.57725, в 270 метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 1 л.д. 249-252

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 04 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59351, 49.57834, в 220 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у пня обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 1-4

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59421, 49.57834, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 5-8

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 19 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59435, 49.57820, в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 9-12

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 21 часа 23 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59436, 49.57792, в 120 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 13-16

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 03 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57694, в 150 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 17-20

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59433, 49.57591, в 150 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 21-24

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 49 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57577, в 180 метрах в юго-западном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 25-28

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 28.08.2024, согласно которым в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 12 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59349, 49.57745, в 220 метрах в южном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 29-32

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 02 часов 40 минут до 02 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59405, 49.57853, в 160 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 33-36

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 22 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59431, 49.57867, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 37-40

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 03 часов 28 минут до 03 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59459, 49.57988, в 150 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

т. 2 л.д. 41-44

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 29.08.2024, согласно которым в период времени с 03 часов 48 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности с географическими координатами: 58.59455, 49.57934, в 130 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: {Адрес изъят}, в земле у ствола растущего дерева обнаружен и изъят сверток с веществом.

Т. 2 л.д. 45-48

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого след пальца руки, обнаруженный на поверхности полимерного пакета, изъятого в ходе осмотров мест происшествий в период с 28.08.2024 по 29.08.2024, оставлен ФИО1

т. 2 л.д. 130-133

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещества, изъятые 06.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59120, 49.67154 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,17 г, с географическими координатами 58.59129, 49.67178 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,92 г, с географическими координатами 58.58981, 49.67151, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,02 г, с географическими координатами 58.59036, 49.67256, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,11 г, содержат в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

т. 2 л.д. 65-67

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещества, изъятые 28.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59362, 49.57970, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г, с географическими координатами 58.59353, 49.57896, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г, с географическими координатами 58.59353, 49.57917, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,15 г, с географическими координатами 58.59366, 49.57986, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59384, 49.58039, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г, с географическими координатами 58.59306, 49.57933, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59336, 49.57985, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон).

т. 2 л.д. 84-88

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещества, изъятые 29.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59369, 49.57999, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,25 г, с географическими координатами 58.59362, 49.58018, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59391, 49.58022, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г, с географическими координатами 58.59426, 49.58006, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г, с географическими координатами 58.59423, 49.58030, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г, с географическими координатами 58.59397, 49.57938, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59391, 49.57906, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,16 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон).

т. 2 л.д. 95-99

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которому вещества, изъятые 28.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59209, 49.57661, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,25 г, с географическими координатами 58.59209, 49.57661, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59241, 49.57696, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,25 г, с географическими координатами 58.59298, 49.57694, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г, с географическими координатами 58.59318, 49.57725, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон).

т. 2 л.д. 106-109

Заключением эксперта {Номер изъят} от {Дата изъята}, согласно выводам которого вещества, изъятые 28.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59351, 49.57834, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59421, 49.57834, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г, с географическими координатами 58.59435, 49.57820, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г, с географическими координатами 58.59436, 49.57792, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59405, 49.57694, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г, с географическими координатами 58.59433, 49.57591, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г, с географическими координатами 58.59405, 49.57577, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59349, 49.57745, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г, изъятые 29.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59405, 49.57853, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г, с географическими координатами 58.59431, 49.57867, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59459, 49.57988, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г, с географическими координатами 58.59455, 49.57934, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон).

т. 2 л.д. 116-121

Протоколом осмотра предметов от {Дата изъята}, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, фрагменты липких лент, фрагменты пластилина, изъятые 06.08.2024 в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с географическими координатами: 58.59120, 49.67154, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; 58.59129, 49.67178, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; 58.58981, 49.67151, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; 58.59036, 49.67256, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; изъятые 28.08.2024 и 29.08.2024 на участках местности вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на одном из которых имеется след пальца руки ФИО1

т. 2 л.д. 200-204

Протоколом осмотра предметов от 17.09.2024, согласно которому осмотрены вещества (остатки после исследования), изъятые 06.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59120, 49.67154 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,16 г, с географическими координатами 58.59129, 49.67178 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,91 г, с географическими координатами 58.58981, 49.67151, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,01 г, с географическими координатами 58.59036, 49.67256, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,10 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

т. 2 л.д. 152-156

Протоколом осмотра предметов от 08.10.2024, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты черного цвета, вещества (остатки после исследования), изъятые 28.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59362, 49.57970, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г, с географическими координатами 58.59353, 49.57896, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59353, 49.57917, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,14 г, с географическими координатами 58.59366, 49.57986, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г, с географическими координатами 58.59384, 49.58039, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г, с географическими координатами 58.59306, 49.57933, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г, с географическими координатами 58.59336, 49.57985, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59362, 49.58018, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г, с географическими координатами 58.59209, 49.57661, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г, с географическими координатами 58.59342, 49.57745, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59241, 49.57696, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г, с географическими координатами 58.59298, 49.57694, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г, с географическими координатами 58.59318, 49.57725, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г, с географическими координатами 58.59351, 49.57834, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59421, 49.57834, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,16 г, с географическими координатами 58.59435, 49.57820, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г, с географическими координатами 58.59436, 49.57792, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г, с географическими координатами 58.59405, 49.57694, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г, с географическими координатами 58.59433, 49.57591, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г, с географическими координатами 58.59405, 49.57577, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г, с географическими координатами 58.59349, 49.57745, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г; изъятые 29.08.2024 на участках местности: с географическими координатами 58.59369, 49.57999, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г, с географическими координатами 58.59391, 49.58022, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г, с географическими координатами 58.59426, 49.58006, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г, с географическими координатами 58.59423, 49.58030, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59397, 49.57938, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59391, 49.57906, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,15 г, с географическими координатами 58.59405, 49.57853, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59431, 49.57867, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г, с географическими координатами 58.59459, 49.57988, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г, с географическими координатами 58.59455, 49.57934,, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г, содержащие в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон.

т. 2 л.д. 162-185

Протоколами осмотров предметов и фототаблицей к ним от 06.08.2024 и от 10.09.2024, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro» в корпусе зеленого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, где обнаружена информация от 17.07.2024 и от 05.08.2024 о размещенных им тайниках с наркотическим средством для продажи потребителям наркотических средств с фотоизображениями участков местности и географическими координатами, в том числе, где 28.08.2024 и 29.08.2024 сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами.

т. 1 л.д. 78-99, Том 2 л.д. 207-232

Также в судебном заседании были исследованы показания матери подсудимого, из показаний которой судом установлены обстоятельства жизни ФИО1

Так из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 3 на л.д. 192-195, установлено, что она проживает в {Адрес изъят} и у нее есть сын ФИО1, который с четырнадцатилетнего возраста до ноября 2022 проживал со своим отцом в {Адрес изъят}. В какой-то момент между сыном и его отцом произошел конфликт, в результате которого отец выгнал ФИО1 из дома. В то время сын учился в УО «Оршанский государственный политехнический колледж» и стал проживать в общежитии при данном колледже. В апреле 2023 года сын самостоятельно принял решение бросить колледж и уехал в Российскую Федерацию работать. После отъезда ФИО1 пояснял, что работает официантом, грузчиком, восстанавливает брендовую обувь. Адреса проживания на территории РФ сын не называл, поясняя, что живет в хостелах. Денежные средства она сыну не высылала и ФИО1 никакие денежные средства ей не переводил.

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений, установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд полагает необходимым положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в суде, из которых судом установлено, как, когда и при каких обстоятельствах он при помощи сети Интернет вступил в преступный сговор на совместный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом в составе интернет-магазина, а затем, за обещанное вознаграждение, получая наркотические средства из мини-оптовых тайников-закладок, расфасовывал их и пытался согласно достигнутой ранее договоренности сбыть неопределенному кругу лиц в {Адрес изъят}.

У суда нет оснований не доверять показаниям ФИО1, так как они полны, последовательны, не противоречивы, права и ст. 51 Конституции РФ ему были разъяснены, он неоднократно допрашивался в ходе предварительного расследования по делу, каждый раз в присутствии защитника. При проверке показаний на месте он добровольно в присутствии защитника и следователя указал места, где организовал закладки с наркотическими средствами в рамках предварительной договоренности на совместный сбыт наркотических средств в составе интернет-магазина.

После оглашения показаний, подсудимый их подтвердил в полном объеме в присутствии защитника; суду пояснил, что давал данные показания добровольно, никакого давления на него в ходе предварительного расследования по делу оказано не было.

Также обстоятельства совершенных подсудимым преступлений подробно изложены в обвинительном заключении, с которым он согласился в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании: ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО6

У суда нет оснований не доверять показаниям всех перечисленных выше лиц, так как они полны, последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, дополняют друг друга, и в полной мере согласуются с показаниями ФИО1, в связи с чем признаются судом достоверными и также кладутся в основу приговора.

Также по убеждению суда, вина ФИО1 в совершении преступлений нашла свое подтверждение и в исследованных судом письменных материалах уголовного дела в их совокупности. Каких-либо процессуальных нарушений при производстве предварительного следствия и сборе доказательств судом не установлено.

Наличие у ФИО1 умысла на реализацию наркотика с целью получения материальной выгоды также нашло свое подтверждение в совокупности исследованных доказательств, в том числе в показаниях подсудимого, который пояснил, что решил заняться деятельностью по совместной с неустановленным лицом реализации наркотических средств с целью улучшения своего материального положения.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершенных преступлениях установленной и доказанной в полном объеме и его действия квалифицирует:

1) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

2) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

3) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

4) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу {Адрес изъят}), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

5) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} с географическими координатами 58.59362, 49.57970), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

6) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59353, 49.57896), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59353, 49.57917), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59366, 49.57986), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

9) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59384, 49.58039), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

10) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59306, 49.57933), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

11) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59336, 49.57985), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

12) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59369, 49.57999), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

13) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59362, 49.58018), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

14) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59391, 49.58022), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

15) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59426, 49.58006), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

16) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59423, 49.58030), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

17) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59397, 49.57938), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

18) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59391, 49.57906), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

19) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59209, 49.57661), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

20) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59342, 49.57745), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

21) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59241, 49.57696), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

22) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59298, 49.57694), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

23) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59318, 49.57725), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

24) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59351, 49.57834), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

25) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59421, 49.57834), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

26) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59435, 49.57820), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

27) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59436, 49.57792), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

28) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59405, 49.57694), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

29) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59433, 49.57591), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

30) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59405, 49.57577), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

31) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59349, 49.57745), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

32) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59405, 49.57853), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

33) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59431, 49.57867) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

34) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59459, 49.57988), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

35) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59455, 49.57934), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

36) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Размер всех наркотических средств, который подсудимый намеревался сбыть, подтверждается проведенными по делу физико-химическими экспертизами, оснований сомневаться в достоверности и объективности которых у суда не имеется, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж работы в данной области. Выводы всех заключений экспертиз научно обоснованы и мотивированы.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства: МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и смеси, в состав которых они входят независимо от количества в смеси; N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и смесей, в состав которых они входят, в количестве свыше 0,6 грамма и не превышающем 3,0 грамма, является значительным; размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, а также смесей их содержащих, в состав которых они входят, превышающий 0,2 грамма, но не свыше 1 грамма, является значительным размером, в количестве свыше 1,0 грамма и не превышающем 200 граммов, является крупным.

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, так как судом установлено, что действия подсудимого и неустановленного лица по всем преступлениям, носили согласованный и последовательный характер, были направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств. При этом ФИО1 и неустановленное лицо преследовали единую цель – сбыт наркотических средств и материальную выгоду. Они заранее договорились о совместном сбыте наркотических средств, распределили между собой роли в групповом преступлении, и каждый выполнял принятые на себя обязательства предварительной договоренности.

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1 по всем преступлениям, как покушения на сбыт наркотических средств, так как им совместно с неустановленным лицом были созданы все условия для продажи наркотических средств, однако подсудимый по независящим от него обстоятельствам преступления до конца не довел, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Также суд полагает, что в полной мере нашел в судебном заседании свое подтверждение квалифицирующий признак данных преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»».

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч. 2 УК РФ, признает по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в даче последовательных правдивых объяснений, данных непосредственно после задержания, до возбуждения уголовного дела, в даче полных и подробных показаний, относящихся к предмету доказывания, в сообщении пароля от своего мобильного телефона, в котором содержались сведения, касающиеся незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в указании мест организованных тайников-закладок при проверке показаний на месте; полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания принимает во внимание то, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности { ... }

{ ... }

{ ... }

С учетом конкретных обстоятельств дела, в том числе повышенной общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а в особенности с их распространением, суд приходит к выводу о том, что справедливым и соразмерным содеянному для ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений будет являться наказание в виде лишения свободы. Причем исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, так как оснований для применения ст. 73 УК РФ, не имеется.

При этом с учетом материального и социального положения подсудимого, данных, характеризующих ФИО1, как личность, суд приходит к выводу, что отсутствуют основания для назначения ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ст.ст. 228.1 ч.ч. 3, 4 УК РФ.

Учитывая в целом фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает.

При определении ФИО1 размера наказания за совершенные им преступления, суд учитывает его роль в совершении групповых преступлений, а также положения ст.ст. 62 ч. 1, 66 ч. 3 УК РФ, поскольку подсудимым совершены неоконченные преступления, и ему установлен ряд смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе смягчающее обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ. В связи с этим, поскольку отсутствуют отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд назначает ему за данные преступления наказание ниже предела санкций, соответствующих норм Особенной части УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

По убеждению суда назначение подсудимому наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения им новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, учитывая, что ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении подсудимого не имеется. При этом суд принимает во внимание, что фактические обстоятельства, со ссылкой на которые принято решение о заключении ФИО1 под стражу и о продлении срока содержания его под стражей, сохраняют свое значение для применения данной меры пресечения после постановления приговора и до его вступления в законную силу.

Кроме того, зачету подлежит время нахождения подсудимого под стражей с момента его фактического задержания – с 05.08.2024 года, с учетом отбытого им срока административного ареста, назначенного в качестве наказания за совершение административного правонарушения на основании постановления Ленинского районного суда г. Кирова от 06.08.2024 года.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом, согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone 13 Pro» в корпусе зеленого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером {Номер изъят}, использовался подсудимым для совершения им преступлений, в связи с чем он подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

1) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}) в виде 4 лет лишения свободы;

2) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}) в виде 4 лет лишения свободы;

3) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}) в виде 4 лет лишения свободы;

4) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу {Адрес изъят}) в виде 4 лет лишения свободы;

5) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59362, 49.57970) в виде 4 лет лишения свободы;

6) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59353, 49.57896) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

7) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59353, 49.57917) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

8) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59366, 49.57986) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

9) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59384, 49.58039) в виде 4 лет лишения свободы;

10) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59306, 49.57933) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

11) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59336, 49.57985) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

12) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59369, 49.57999) в виде 4 лет лишения свободы;

13) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59362, 49.58018) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

14) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59391, 49.58022) в виде 4 лет лишения свободы;

15) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59426, 49.58006) в виде 4 лет лишения свободы;

16) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59423, 49.58030) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

17) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59397, 49.57938) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

18) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59391, 49.57906) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

19) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59209, 49.57661) в виде 4 лет лишения свободы;

20) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59342, 49.57745) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

21) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59241, 49.57696) в виде 4 лет лишения свободы;

22) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59298, 49.57694) в виде 4 лет лишения свободы;

23) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59318, 49.57725) в виде 4 лет лишения свободы;

24) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59351, 49.57834) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

25) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59421, 49.57834) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

26) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59435, 49.57820) в виде 4 лет лишения свободы;

27) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59436, 49.57792) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

28) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59405, 49.57694) в виде 4 лет лишения свободы;

29) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59433, 49.57591) в виде 4 лет лишения свободы;

30) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} географическими координатами 58.59405, 49.57577) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

31) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59349, 49.57745) в виде 4 лет лишения свободы;

32) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59405, 49.57853) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

33) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59431, 49.57867) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

34) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59459, 49.57988) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

35) по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, с географическими координатами 58.59455, 49.57934) в виде 4 лет лишения свободы;

36) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО1 на апелляционный период не изменять.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его фактического задержания, задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время его нахождения под стражей в период с 05.08.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- находящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ УМВД России по {Адрес изъят} полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты черного цвета, а также: вещество в 42 полимерных пакетах, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве 8,52 г (остаток после исследования); вещество, содержащее наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59120, 49.67154 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,16 г (остаток после исследования), изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59129, 49.67178, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,91 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.58981, 49.67151, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,01 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59036, 49.67256, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 1,10 г (остаток после исследования); вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; вещество, изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59351,49.57834, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59435, 49.57820 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59421, 49.57834 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,16 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59433, 49.57591 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59405, 49.57577 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59436, 49.57792 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59349, 49.57745 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59405, 49.57694 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59405, 49.57853 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59455, 49.57934, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59459, 49.57988, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59431, 49.57867, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59342, 49.57745, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59318, 49.57725, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59209, 49.57661, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59241, 49.57696, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59298, 49.57694, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,23 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59391, 49.57906, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,15 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59397, 49.57938, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59423, 49.58030, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59426, 49.58006, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59391, 49.58022, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,20 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59362, 49.58018, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59369, 49.57999, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,24 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59306, 49.57933, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59336, 49.57985, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,18 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59362, 49.57970, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,21 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59366, 49.57986, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,17 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59353, 49.57917, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,14 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59384, 49.58039, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,22 г (остаток после исследования); изъятое на участке местности с географическими координатами 58.59353, 49.57896, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, количеством 0,19 г (остаток после исследования), в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 2 УПК РФ, хранить там же, до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- изъятые 06.08.2024 и 28.08.2024 в ходе осмотров мест происшествия полимерные пакеты, фрагменты изоленты, фрагменты липких лент, фрагменты пластилина, хранящиеся при материалах уголовного дела, в соответствии со ст. 81 ч. 3 п.п. 1, 2 УПК РФ, уничтожить;

- аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «iPhone» в корпусе белого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA» с абонентским номером { ... }, хранящийся при материалах уголовного дела, в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 6 УПК РФ передать законному владельцу - ФИО1, после вступления приговора в законную силу;

- аппарат мобильной связи (мобильный телефон) марки «iPhone 13 Pro» в корпусе зеленого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером { ... }, хранящийся при материалах уголовного дела, в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства;

- детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру { ... }, находящуюся на CD-R диске, хранящуюся при материалах уголовного дела, в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 5 УПК РФ, хранить там же.

Процессуальных издержек не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Ленинский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова